(c) pag. 8.

(d) pag. 9.

num initium se fecisse CENSOR ipse scripsit (a). Ut hanc ad-  
eo *gloriam* sibi reservaret, toto opusculo ubique, quantum po-  
tuit, anfas quæsitit carpendi mea. Nihil insoliti est mortalibus,  
per ruinas coætaneorum viam sibi ad honorem sternere. Ergo ob-  
jicit

1. Emissarium secundum SANTORINI male ex VESALIO  
apud me excitari (b).

2. EUSTACHII loca quædam a me male citata esse, & VE-  
SALII, & hoc vitium in omnibus scriptis meis pluribus locis  
reperiri (c).

3. Ramos arteriæ ophthalmicæ, neque omnes, neque veros co-  
rum fines verasve magnitudines in icone mea pingi (d).

4. Palatinam arteriam, ad palatum osseum descendentem, super-  
iorem, simulat se agnoscere non posse (e).

5. Citationem EUSTACHII omitti (f), queritur.

6. Vidianum vero ductum, aut vasa Vidiana male me vocare,  
neque quidquam de ipsis Vidium novi proferre (g).

Ubique vero, etiam ubi mecum, & mecum solo inter anato-  
micos, sentit, insensæ voluntatis indicia, asperasque voces inter-  
miscet.

Ego vero ad hæc omnia tacuisssem, aut certe distulisssem respon-  
sionem, donec icon hujus arteriæ maxillaris internæ parata jam,  
& absoluta, cum commentario meo prodeat.

Sed id indolui, omnia mea scripta, hocque ipsum opus a CEN-  
SORE una linea quasi proscribi, & tyrones de industria moneri,  
ut ab his sibi caveant. Acerbum videbatur, si tot annorum labo-  
res, tam ingenue, si me novi, prolatae observationes, fide sua &  
auctoritate & utilitate adeo nudarentur.

Visum est adeo, & patienter, ni fallor, audietis querentem ami-  
cum, objectiones istas diluere, aut ita certe diminuere, ut tyrones  
meis scriptis absque metu uti possint.

Citationum irrepsisse vitia non dissimulo, Arctissimis circumscri-  
bor temporibus, & cum omnia legam ipse, facile tamen adgno-  
sco, alienum aliquando numerum ex calamo elabi. Sed potest in  
ty-

(a) Adjuvante BERTINO pag. 8.

(b) pag. 24.

(c) pag. 38. not. a.

(d) pag. 33.

(e) pag. 37.

(f) pag. 27. not. a.

(g) pag. 38. not. a.

typographia ad inornatum & rude exemplar vitium accessisse: potest in adversariis meis, quibus in rebus minoris momenti confido, aliquid irrepsisse lapsuum. Hæc omnia mihi, frequentius, quam aliis accidere possunt, quo majorem rerum ambitum sum complexus, quo minutius auctorum descriptiones concidi, ut cum minimis quibusvis meæ descriptionis particulis conferrem, quo præcipiti demum magis labore omnia finire coactus sum, sed maxime secundum totum Prælectionum.

Quid ergo vetat fateri, VESALIUM (a) venam nervum tertium quinti sequentem non voluisse, sed foramen non perpetuum, quo vena princeps duræ matris proprio subinde utitur, ut cranio exeat (b). Id foramen, uti parcissime traditum est, tunc ignorabam, cum hæc scripsi: inde factum est, ut VESALIUM aliter descripsisse crederem, aliter vidisse, & male proprium adsignasse foramen suspicarer, quod a proximo nervi Tertii Quinti canale non differret. Ab eo tempore bis novum foramen vidi, & VESALIUM nunc melius interpretor.

Ab EUSTACHIANA citatione (c), accusationem omnium scriptorum meorum repetiit CENSOR: non merito, nisi fallor. MONROUS (d) dixerat VIDUM canalem super pterygoideos processus euntem primum bene descripsisse, & depinxisse, ab eo tempore solebam anonymum canalem VIDIANUM vocare, breviter secutus, etsi minime me ignorare VESALIO & aliis veteribus cognitum fuisse, satis demonstraverim (e).

Hos adeo ductus anonymos videbam duo ostia habere, posterius omnino & anterius, ea tamen ita oblique poni, ut posterius exterius, anterius idem interius esse. Hanc observationem unica hæc vocula proposui, ut exterioris & interioris nomine uterer, ubi posterius & prius facilius dicere potuissem. His positis adeat CENSOR EUSTACHIUM, & reperiet omnino T. XLVI. f. 11. foramen anterius sive interius manifesto pictum, posterius vero umbræ modo expressum (f), ad latus sinistrum processus ossis unciiformis vomeri respondentis. Hunc enim canalem, potius quam vicinam quamdam ignobilem foveolam exprimere voluisse AU-  
CTO-

{ a } Lib. I. cap. 12. pag. 64.

{ b } Progr. de basi cranii not. 22.

{ c } Ductus Vidiani Progr. met not. 19.

{ d } Of the bones pag. 122.

{ e } Progr. cit. not. 19.

{ f } In tabulis Romanis, nam in Belgicis hæc umbra confusa est cum umbris pictoriis depressionem experimentibus.

**C**TOREM præstantissimum; vel ex ejus studio certum est; quod **ALBINUS** extollit. Non enim omnes particulas, sed aliquas & nobiliores exprimendas suscepit **BARTHOLOMÆUS**. Porro etiam **VIDUS** f. 8. & 10. foramen posterius, figura 9. antè expressit. Et adeo hic, unde occasionem mea scripta præscribendi sumpsit, non a me, sed a **CENSORE**, & in re, ob quam me carpit, erratum esse, demonstravi. Nam **VESALII** citationem ne ipse quidem **CENSOR** aliud quid, quam typographi errorem, vocaverit (a).

3. Tertia accusatio durissima est, eademque injustissima. Oculi vasa repleta, dissecta, per integrum mensem sibi propòsita habuit **Cl. C. J. ROLLINUS** & incisor dexterimus, & delineator vix ulli secundus. Nulla adeo causa errandi fuit, & nulla, ut vocat, possibilitas. Fines autem veri pingi non potuerunt, neque arteriæ ophthalmiconasalis, quæ ad duram matrem, septum narium, & cellulas Ethmoideas dividitur, neque arteriæ ophthalmicogenalis, quæ perforato osse malæ muscolum temporalem adit, neque ciliarium, quæ in oculo, qui integer pingitur, inciso debent quarri.

4. Sed & quarta injusta est, & nescio quid habet forensis astutiæ. Palatinam vocavi superiorem arteriam, quod alia arteria palati mobilis & uvulæ inferior sit, & ascendat a trunco carotidis externæ, comes internæ. Deinde manifesto poterat **CENSOR** quid vellem, intelligere ex descriptione, quam dedi in Tom. IV. pag. 26. (b).

5. Leve denique est præscribere, quantà debeat esse in citando diligentia. Non peperci chartæ, ni fallor, quoties versabar in iis corporis partibus, quarum descriptio ad intelligendam actionem, & **BOERHAAVII** sententiam illustrandam necessaria erat. Hic digressus eram a via, & exspatiatus in ramos naribus, de quibus agebatur, non dicatos, nolui adeo sermonem dilatare citationibus. Solum **VVINSLOVVIUM** adduxi, ut constaret, eum mihi sub oculis fuisse, **FALLOPIUM**, **EUSTACHIUM**, **VESALIUM**, **VIDUM**, **COVPERUM** sciens omisi.

Ecce me defunctum tædiofo, & novo mihi labore. Vos etiam, si legistis, liberatos fastidiosa disputatione de minutiis. Debebam  
ta-

---

(a) Ubi ex **VESALIO** citatur c. 12. f. 3. 4. in quarum posteriore sola resecta galea cranii pingitur. Sed in ea non credo vel **CENSOREM** velle, me foramen pterygoideum quævisse.

(b) Alium, qui per foramen pterygoplatinum in palatum ossæ descendit &c. **CCCCXCIV.** not. 1.

tamen mihi, & lectoribus has pagellas; nisi omnino fallor, uberior alibi collaturus CENSORIS experimenta cum meis, in duodecim continuis cadaveribus, factis observationibus.

Quid superest, non ut mori obsequar recepto, sed ut animi fidam exprimam sententiam, quam vota pro VOBIS facere, ut incolumes sitis, & sanitate utamini prospera, vires enim ingenii & dignitatem DEUS Vobis dedit. Ita ad parem PRÆCEPTORIS famam similibus enitemini laboribus, & lenietis desiderium sui, quod non uni LEIDÆ, sed omnibus Academiis, bonis omnibus reliquit BOERHAAVIUS. Valet. Gottingæ die 12. Februarii MDCCXLIV.

I N D E X  
C A P I T U M  
Tomi V. Partis I.

<b>D</b> <i>E</i> <i>Respiratione.</i>	Pag. 1
<i>De Voce, Loquela, Cantu, Risu, Tussi, Oscitatione, Sternutatione.</i>	77
<i>De Semine Masculino.</i>	119

# DE RESPIRATIONE.

601. **Q**uænam sit Respiratio, cur perennet absque adjuncto mentis, patebit ex sequentibus: namque id indagari jam requirit ordo: quamvis enim alia actio frequentius visa non sit, tamen difficulter intelligitur, inprimis quia partim vitalis, partim voluntaria, tum etiam quia tam multiplicia organa ei exercendæ serviunt: quare sollicitè excutienda erit; quod commodissime fiet considerando phænomena, & organa.

601. **R**espiratio est aeris communis per asperam arteriam in vasa aerea pulmonis adductio, & ex iisdem ejusdem aeris alterna expulsio. Quatuor in hac actione periodos distinguimus. Prima est aeris derivatio in vasa pulmonis aerea explicata. Hoc autem nomine intelligimus Laryngem, arteriam Asperam, Bronchia, vesiculas Malpighianas. Secunda, aeris in hæc vasa derivati retentio, qua aliquo tempore neque inspiratur, neque expiratur. Tertia, aeris adducti, retenti, expulsio ex toto pulmone aereo. Quarta, secunda quies pulmonis, post expirationem, in qua denuo aliquo tempore neque expiratur, neque inspiratur.